
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-72

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D. 
LGS. N. 50/2016, INERENTE L’INCARICO PROFESSIONALE PER IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DELL’IMPIANTO 
POLISPORTIVO CROCERA, SITO IN VIA ERIDANIA 3 – GENOVA.
MOGE 20776 - CUP B31B21002550004 – CIG Z44341F0ED.

Adottata il 03/12/2021
Esecutiva dal 23/12/2021

03/12/2021 TARTAGLIA CHIARA
07/12/2021 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA “SVILUPPO ECONOMICO”

DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-72

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) D. 
LGS. N. 50/2016, INERENTE ALL’INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMEN-
TO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIO-
NE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO CROCERA, 
SITO IN VIA ERIDANIA 3 – GENOVA.
MOGE 20776 - CUP B31B21002550004 – CIG Z44341F0ED.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

• il Comune di Genova è proprietario dell’impianto sportivo “Crocera Stadium”, sito in Via 
Eridania, 3, 16151 Genova (GE);

• il  suddetto  impianto  è  stato  affidato  in  concessione  alla  “A.S.  Crocera  Stadium”  con 
contratto di concessione adottato con provvedimento n. 79 del 15/10/2003, rinegoziato con 
contratto  iscritto  a  cronologico  n.  165  del  07/10/2014  e  nuovamente  rinegoziato  con 
contratto iscritto a cronologico n. 6 del 20/07/2021 avente validità fino al 14/10/2036;

• tale plesso sportivo necessita di opere di manutenzione straordinaria delle coperture, come 
risulta da progetto definitivo redatto a cura dell’Arch. Enrico Carbonino, il quale prevede, 
nella fattispecie, opere di manutenzione straordinaria consistenti nel completo rifacimento di 
massetti e impermeabilizzazione delle coperture dei volumi palestra, piscina, ingresso/bar, 
uffici e della terrazza;

Considerato che:

• nell’ambito di tali opere si rende altresì necessario individuare ed affidare l’incarico profes-
sionale relativo al coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione, ottempe-
rando così al disposto dell’art. 91 del D. Lgs. n. 81/2008, Testo unico in Materia di Tutela 
della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro;

• all’operatore economico/professionista, il quale assumerà il ruolo di “Coordinatore alla Si-
curezza in fase di Progettazione – C.S.P.”, in particolare si richiede: “la redazione del Piano 
di Coordinamento della Sicurezza, che prenda in considerazione le lavorazioni previste nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



capitolato speciale d’appalto e che evidenzi la sicurezza da attuare rispetto al luogo in cui si 
interviene, le aree di stoccaggio materiale, la movimentazione dello stesso e le interferenze 
dell’ambiente esterno, nonché la predisposizione del fascicolo”;

• oltretutto la presentazione del progetto esecutivo, per il quale è incaricato lo stesso Arch. 
Carbonino, è subordinata obbligatoriamente alla presentazione del “Piano di Coordinamento 
della Sicurezza”; 

Tenuto  conto  delle  Linee  guida  n.  1,  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e all’ingegneria” approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione 
con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016;

Premesso altresì che:

• in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 
provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come dispo-
sto dall’art. 98 del D. Lgs. n. 81/2008, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurez-
za in fase di esecuzione delle opere in oggetto;

• con nota prot. n. 429116 del 29/11/2021, allegato parte integrante del presente provvedimen-
to, la Direzione Politiche dello Sport e l’Area delle Risorse Tecnico Operative hanno prov-
veduto ad emettere la prescritta attestazione di carenza d’organico, verificato allo stato at-
tuale, di non poter svolgere le suddette attività con risorse interne all’Ente;

• pertanto è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico a 
professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe Professionali di cui al D.M. 17/06/2016, in € 
3.674,84 oltre contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA 22%, come da calcolo analitico al-
legato al presente provvedimento;

• in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 139.000,00, indicata 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, modificato 
dal D.L. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea agli 
artt. 36, comma 2, lett. a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi di imparziali-
tà, parità di trattamento, trasparenza e del principio di rotazione degli incarichi e degli inviti, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Considerato che:

• l’Arch. Daniela Grasso risulta iscritta nell’elenco degli operatori economici iscritti ed abili-
tati, in dotazione alla Stazione Appaltante responsabile del presente affidamento;

• per l’acquisizione del servizio oggetto del presente atto, in data 29/11/2021 è stata rivolta, 
mediante la piattaforma telematica di e-procurement Maggioli in dotazione al Comune di 
Genova, una richiesta di offerta all’Arch. Daniela Grasso.

Rilevato inoltre che:

• allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 01/12/2021 alle 
ore  12.00  il  Professionista  ha  presentato,  mediante  la  piattaforma  telematica  di  e-
procurement Maggioli in dotazione al Comune di Genova, la sua offerta in cui ha formulato 
uno sconto percentuale pari al 20 % e pertanto il corrispettivo per il servizio di cui trattasi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



viene a determinarsi in complessivi € 2.939,87 comprensivi di spese ed esclusi contributi 
previdenziali ed I.V.A.;

• l’offerta di cui al punto precedente, così come formulata, risulta congrua per qualità / prezzo, 
avuto  riguardo  le  tariffe  professionali  in  vigore  e  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico 
nonché alla complessità delle prestazioni;

•  la spesa complessiva di  € 3.730,10 di cui  imponibile  € 2.939,87 oltre  ad € 117,59 per 
C.N.P.A.I.A. al 4% ed € 672,64 per IVA 22%, relativa all’ incarico in oggetto, trova coper-
tura finanziaria al Cap. 40195 “*Acquisizione Di Servizi Diversi - Sicurezza Aziendale” 
P.d.C. 1.03.02.99.999. 

Dato atto che:

• per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

• per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al pre-
sente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

• ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto per tale 
tipologia  di  affidamenti  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

• l’affidamento  in  questione  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere genera-
le di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti professionali e tecnici mini-
mi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit; 

• è previsto l’annullamento dell’affidamento nel in cui, dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora, da ulteriori control-
li, emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

• il Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Chiara Tartaglia, in servizio presso la Dire-
zione Politiche dello Sport;

• in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta 
di garanzia definitiva;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis., comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visti:

• il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i.;
• il D.L. 76/2020 conv. In L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 e relativa Legge di 

Conversione n. 108/2021;
• gli artt. 107, 153 comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi-

namento degli enti locali”;
• visti gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;
• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 14/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Visti inoltre:

• il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale la Dr. Ing. Chiara 
Tartaglia è stata nominata a tempo determinato,  Direttore della Direzione Politiche dello 
Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 
n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

Accertato inoltre che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico professionale 
per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori inerenti all’impianto poli-
sportivo “Crocera Stadium”, sito in via Eridania, 3, 16151 Genova (GE), all’Arch. Daniela 
Grasso, con sede in via Trasta 57, C1 n. 4/3, 16162 Genova (GE) P. IVA 01394410995 - C.F.  
GRSDNL67T52D969T - (C.B. 52132);

3) di impegnare € 3.730,10 di cui imponibile € 2.939,87 oltre ad € 117,59 per C.N.P.A.I.A. al 4% 
ed € 672,64 per IVA 22% sul capitolo 40195 *Acquisizione Di Servizi Diversi - Sicurezza 
Aziendale- c.d.c 2900 Interventi diversi dal settore Sport” P.d.C. 1.03.02.11.999 “Altre Presta-
zioni Professionali e Specialistiche” (IMP. 2021/16227);  

4) di dare atto che, per le ragioni espresse e richiamate in premessa, la spesa di cui al punto pre-
cedente risulta congrua;

5) di dare atto che l’affidamento in questione è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudica-
zione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contrat-
to;

7) di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione del-
la garanzia definitiva; 

8) di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport, agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto demandando alla stessa Direzione Politiche dello Sport la registrazione del-
l’atto stesso;

9) di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova / sotto sezione Amministrazione trasparente;

11) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva Delibe-
razione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

12) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art.  1, comma 173 della L. n.  
266/2005;

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione del disposto dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e art. 6  bis  della L. n. 
241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali, Reg. UE n. 679/2016.

Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-72

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  A)  D.  LGS.  N. 
50/2016,  INERENTE L’INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DELLE  COPERTURE  DELL’IMPIANTO  POLISPORTIVO  CROCERA, 
SITO IN VIA ERIDANIA 3 – GENOVA.
MOGE 20776 - CUP B31B21002550004 – CIG Z44341F0ED.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00707Codice richiesta di offerta

Incarico professionale per il coordinamento alla sicurezza
in fase di progettazione per i lavori di
manutenzione straordinaria delle coperture dell'impianto
polisportivo Crocera

Oggetto

CIG Z44341F0ED

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 3.674,84 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Tartaglia Chiara

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Architetto DANIELA GRASSORagione Sociale

01394410995Partita IVA

GRSDNL67T52D969TCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA TRASTA 57 C1 n. 4/3, 16162 GENOVA (GE)

3331074457Telefono

Fax

daniela.grasso@archiworldpec.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da Grasso Daniela

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 20 %

Pagina 1 di 230/11/2021 18:33:39



Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) venti/0

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 230/11/2021 18:33:39


